

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.

Jeśli Europa chce uniknąć katastrofy Polska musi wejść do Rady Ligi Narodów

Tak powie światu Sejm
WARSZAWA, 2.3. O godz. 10 rano odbyła się dziesiąta w gabinecie marszałka Sejmu p. Rataja i z jego udziałem, przy uczestnictwie pos. Dąbskiego, przewodniczącego komisji do granicznej, pos. Niedziałkowskiego, referenta projektu ratyfikacji traktatów lokateńskich, — dyskusja nad sposobem formalnego załatwienia ratyfikacji traktatu na pełnej Izbie.
Następnie podkomisja, w skład której wchodził pos. Dąbski, Niedziałkowski, Chaciński, Seyda i Strofński, po odruczeniu poprawek pos. Strońskiego, przyjęła projekt ratyfikacji bez zmiany i postanowiła przedłożyć pełnej komisji spraw zagranicznych do aprobaty rezolucje, która brzmi:

„Sejm dalej wyraża stanowczemu przekonaniu, że wszystkie czynniki, które szczerze współpracowały nad dośnięciem do skutku ukłódów w Locarno i szczerze dąży do utrzymania pokoju, uznają natychmiastowe przez Polskę uzyskanie stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów za bezwzględnie konieczność polityczną, wypływającą z roli Państwa Polskiego w Europie, środkowej i wschodniej, rolę spełnianą w interesie nie własnym tylko, lecz powszechnym.

Sejm wzdriet będzie w uczynieniu żądań tej konieczności dowód zwycięstwa idei pokoju i przyjaznego współżycia narodów nad polityką zawiści i walki, którą Europa rywała czy później w nową wtrącić musiała katastrofę.

Wybory za pasem Partje włościańskie już się mobilizują

WARSZAWA, 2.3. Pod przewodnictwem pos. Tabora odbyła się dziś w gmachu sejmowym Rada naczelna Stronnictwa Chłopskiego. Przybyło 120 delegatów, reprezentujących 86 powiatów.

Prezes klubu parlamentarnego Stronnictwa Chłopskiego, pos. Dąbski przedstawił obraz położenia politycznego i wniósł projekt uchwały.

Po referacie wywiązała się dyskusja.

Na posiedzeniu popołudniowym po przyjęciu statutu organizacyjnego nastąpił wybór władz stronnictwa.

Podobno posiedzenie Rady naczelnej przyspieszono z tego powodu, iż Rada naczelna Piasta postanowiła dażyć do rozwiązania Sejmu i przeprowadzenia nowych wyborów.

Wobec tego, Stronnictwo Chłopskie chce już teraz przygotować się do akcji wyborczej.

Nansen premierem Norwegii
Wytwały podróżnik polarny na czele rządu apolitycznego

KOPENHAGA, 2.3. Donoszą z Chrystiana, że norweska partia robotnicza postanowiła wzmocnić się do słynnego podróżnika polarnego, Nansena, z propozycją utworzenia nowego rządu koalicyjnego o charakterze apolitycznym.

105-letni Arab skazany na 10 lat więzienia za zamordowanie córki

LONDYN 2.3. Donoszą z Jerzego, że Sąd tutejszy skazał na 10-letnie więzienie pewnego Araba — starca 105-letniego, który zamordował swą 10-letnią córkę.

Czyżby otrzeźwienie?...
JEDNO Z NAJWIĘKSZYCH STRONNICTW NIEMIECKICH żąda porozumienia z Polską

BERLIN, 2.3. Organ katolickiego stronnictwa „Germania”, mówiąc o stosunkach polsko-niemieckich, wypowiada się za porozumieniem Niemiec z Polską, co — zdaniem pisma — da się zrobić przy pewnych ofiarach obustronnych.
„Germania” sądzi, że pojedna nie dałoby się skutecznie za pośrednictwem sfer katolickich obu krajów.

Rząd uruchomił wczoraj fabrykę na Górnym Śląsku 600 robotników znalazło ponownie pracę

Dnia 20 lutego... kłnieto w Katowicach fabrykę wyrobów kutolanych p. t. „Erbe”.
Wczoraj, t. j. 1 marca, fabrykę uruchomiono, przyjmując do pracy 600 robotników.
Fabrykę otwarto na rachunek Rządu, który ze swej strony wyznaczył kontrolera.

Uzbrojeni i zamaskowani bandyci rabują w biały dzień sklepy w Nowym Jorku

NOWY JORK, 2.3. Dziewięciu zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów na padło w dzień na skład futer w Brooklynie (przedmieście Nowego Jorku).
Steroryzowany personel — bandyci zrabowali futra wartocenie 60.000 dolarów i odjechali samochodami.

Talent i zalety meża stanu
Bezstronny głos niemiecki o mowie premiera Skrzyńskiego

GDANSK, 2.3. „Danziger Rundschau” pisze, że mowa premiera Skrzyńskiego była wobec całego świata wspaniałym egzaminem talentu i zalet polskiego ministra, jako meża stanu, zarówno w dziedzinie polityki zagranicznej, jak i wewnętrznej.
Hr. Skrzyński niemal jednym słowem położył koniec niecnej

Prezes sądu -- oszustem
Skandaliczna afera w Niemczech

BERLIN, 2.3. Policja aresztowała prezesa sądu okręgowego, Jurgensa, pod zarzutem dokonania w swoim własnym mieszkaniu kilku włamań w celu uzyskania ubezpieczenia. Sprawa ta przybiera charakter skandaliczny.

Jurgens był bowiem podczas wojny kierownikiem biura szpiegowskiego w Hanowerze i dopuścił się olbrzymich nadużyć.

W roku 1918 ciążyło na nim oskarżenie o popełnienie w nie mniej niż 60 wypadkach nadużyć, które doprowadziły

Krwawy ślub
1 zabity i kilku rannych

PRAGA, 2.3. W Orzechowie na Rusi Karpackiej przyszedł w kościele podczas ślubu do zaciętej sprzeczki, tak, że proboszcz zmuszony był zawezwać żandarmerję.

Zanim żandarmi przybyli na miejsce zajścia, jeden z gości weselnych został zabity, kilku zaś innych odniosło rany.

Bisping skazany za zabójstwo w uniesieniu na 4 lata więzienia i pozbawienie praw
Karę z mocy amnestji zmniejszono do 2 lat i 8 miesięcy
Aresztowany przez godzinę w gmachu sądu Bisping odzyskał czasowo wolność za kaucją 10.000 złotych

WARSZAWA, 2.3. Po 24 dniach rozprawy apelacyjnej zapadł wczoraj wyrok na Jana Kamila Bispinga.
Narada sądu nad postawionymi pytaniami trwała 7 godzin ku zniecierpliwieniu publiczności, która szczególnie zapalała się.
Punktualnie o godz. 7 wiecz. rozległ się dzwonek, poprzedzający wyście sądu. Powstano z miejsc i z zapartym oddechem słuchano wyroku:
W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej
sąd apelacyjny przy obecności sędziów Wacława Achimowicza, przewodniczącego, Witolda Raczkiwicza i Stefana Ożarowskiego, p. o. sekretarzy J. Laskiej i Gortawicza, oraz prokuratora Józefa Kamińskiego na posiedzeniu publicznym 1 marca 1920 r., po rozprawieniu sprawy, Jana Kamila Bispinga, oskarżonego z art. 453 i 440 k. k. z odwołania od wyroku sądu okręgowego w Warszawie z dn. 31.V. 1914 r., na zasadzie art. 60, 458 cz. 1 i 440 k. k. postanawia wyrok sądu okręgowego uchylić i na mocy art. 458 cz. 1, 440, 14, 53 i 60 k. k. (za zabójstwo w uniesieniu) skazać oskarżonego na łączną karę zamknięcia w więzieniu, zastępowanym dom poprawy, na czas lat czterech
ze skutkami przewidzianymi w art. 28—35 k. k. Powyższą karę pozbawienia wolności na zasadzie art. I ustępu C dekretu o amnestji z dn. 5.II. 1919
zmniejszyć o 1/3, tj. do 2 lat i 8 miesięcy więzienia.
Z zarzutów usiłowania otrucia ks. Druckiego - Lubbeckiego Bispinga

Samobójstwo 90-letniego starca
Trawiła go straszna choroba raka

W Eodzi popełnił wczoraj samobójstwo 90-letni starzec Adolf Kolm, robotnik.
Niezwykły ten samobójca powiesił się na belce w korytarzu mieszkania swego syna, z którego zamieszkiwał.

Raczej dymisja, niż złamanie słowa
Oświadczenie Chamberlaina na posiedzeniu gabinetu angielskiego

LONDYN, 2.3. — Tel. wł. — W parlamentarnej komisji do spraw Ligi Narodów Chamberlain oświadczył, że jest przeciwnikiem tworzenia w Radzie Ligi przeciwstaw Niemcom, ale nie inoże odmówić słuszności argumentom, przemawiającym za rozszerzeniem Rady.
Czyniąc aluzję do Polski, Chamberlain wyraził gorące słowo uznania dla stanowiska, zajętego przez min. Skrzyńskiego w Locarno, jak również dla jego odwagi i umiarkowania, godnego prawdziwego meża stanu, jakie ujawnił podczas ostatniego przemówienia w Sejmie polskim.
Chamberlain wyraził nadzieję, że zupełna harmonja będzie można osiągnąć za pomocą przedwstępnych rozmów, które przeprowadzone będą w Genewie.

LONDYN, 1.3. — Tel. wł. — Socjalistyczny dziennik „Daily Herald” twierdzi, że na posiedze-

niu gabinetu angielskiego Chamberlain oświadczył, iż zobowiązał się wobec Brianda, Skrzyńskiego i posła hiszpańskiego poprzeć zdanie przyznania Polsce i Hiszpanji stałych miejsc w Radzie Ligi.

Jakkolwiek obietnice jego, nie były autoryzowane przez rząd, to jednak danego raz słowa nie złamał. Raczej gotów jest podać się do dymisji.

Baldwin wyraził wówczas gotowość poparcia stanowiska Chamberlaina, aby nie dopuścić do przesilenia rządowego.

Sześciu jednak ministrów, według socjalistycznego dziennika, w dalszym ciągu nie godzi się ze stanowiskiem Chamberlaina.

Natomiast „Daily Telegraph” twierdzi, że w tonie rządu doszło do porozumienia na ile kompromisu, iż w marcu wejdą do Rady tylko Niemcy, natomiast Polska i Hiszpanja dopiero na jesieni.

Ciężary samorządowe i społeczne podrażają produkcję w Polsce
Wielka mowa min. Zdziechowskiego

Na posiedzeniu krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej wygłosił wczoraj min. Zdziechowski wielką mowę, w której zwrócił uwagę na wielkie ciężary samorządowe i społeczne, które w dużym stopniu podrażają produkcję w Polsce.
W r. 1924 podatki samorządowe wynosiły 300 milionów złotych, w r. 1925 były one jeszcze wyższe.
Obciążenia jedynie na rzecz

Kasy chorých w r. 1925 wynosiły 190 milionów.

Minister zapowiedział radykalne zmniejszenie świadczeń na rzecz samorządów. Niekonie specjalnymi podatkami i tak już obciążonej ludności musi ustać.

Min. Zdziechowski zapowiedział dalej, iż jeśli państwo uzyska pożyczkę zagraniczną, udzielane będą kredyty długoterminowe dla rolnictwa, przemysłu i rzekodzieła.

Pożar na okęcie w Gdańsku
50 tys. litrów spirytyusu ocalało

GDANSK, 2.3. Na stojącym w porcie tutejszym okęcie „Gunloeg” wybuchł wczoraj w kuchni pożar, który jednak ugaszono.

Na okęcie tym znajdował się ładunek 50 tysięcy litrów spirytusu

45 dni konali z głodu strażnicy latarni morskiej
PARYŻ, 2.3. Wczoraj udało się ratowniczej dotrzeć do latarni morskiej w pobliżu przylądka Raz (dep. Finisterre).
W ciągu 45 dni z powodu wzburzonego morza komunikacja z latarnią była przerwana i strażnicy jej pozbawieni żywności.
Żałoga łodzi znalazła ich umierających z głodu.

Chamberlain przyrzekł Polsce stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów



Królewski lot
królewskiej pary
Alfonso XIII i królowa Ena lecą z Europy do Ameryki

PARYŻ, 2.3. Dzienniki tutejsze podają wiadomość, że hiszpańska para królewska postanowiła odbyć podróż do Ameryki południowej drogą powietrzną.
Pilotem samolotu królewskiego ma być pułk Franco, który świeżo odbył lot Madryt — Buenos Ayres.

GIEŁDA
WARSZAWA, 2.3.

W dalszym ciągu panuje cisza i całkowite uspokojenie na rynku pieniężnym.
Bank Polski płać za dolary 7.60, czekci na N. Jork 7.63. Banki prywatne żądają 7.72%, dostają najwyższe 7.70. Czarna giełda o parę groszy droższa.

NOTOWANIA POŁUDNIOWE

Table with exchange rates for various currencies and commodities.

DZISIEJSZE WYGRANE

Table with lottery results for the 21st day of March.



Jan Kamil Bisping po wyroku skazującym

BN Warszawa

Urzednik senatu gdańskiego schwytyany za reke na szpiegowskiej robocie

Egebenken Grupp und Bank

Dostawca tajemniczy oryginalny niemieckiego broni...

Dr. Richard Wagner nie przedstawiając opinii publicznej...

Dr. Richard Wagner nie przedstawiając opinii publicznej...

szefa biura prasowego Wolnego Miasta Gdańska...

Niedlugo ogłosimy co następuje tym znakiem Wagner podpisał.

Oby furka do stosunków zawodowych nie była wrotami dla bolszewizmu

Wobec domagań się związków zawodowych, wchodzących w skład komisji centralnej...

Zjazd zwolenników dwutorowej władzy

Delegaci powiatów zażądali przekazania sejmikom ściganym a podatków i wykonywania służby zdrowia w powiatach

Organizacja samorządu powiatowego w Polsce przedstawia obraz wielkiego zametu i rozstroja.

chwaly sejmików powiatowych miały przeprowadzić starosta. Reforma ta dyktowana jest względami oszczędnościowymi...

chwilo projektowi „komisji trzech”, czyli przeciwko zalesieniu oddzielnych biur wydziałów powiatowych i przekazaniu ich agend starostom.

Czy mamy sprzedać Polskę --- ciemnocie REDUKUJĄC BUDŻET OŚWIATY

Ze sprawozdania Sejmowej Komisji Budżetowej wynika, że budżet ministerstwa W. R. i O. P. ma być zredukowany na rok bieżący o 43 miliony złotych.

wydatki. Poza tem wypowiedziano prace pewnej liczby pracowników, a dalsza redukcja ma objąć 20 proc. całego stanu osobowego.

Przed ratyfikacją traktatu w Locarno Polska musi wejść do Rady Ligi Narodów

Sejmowa komisja spraw zagranicznych odbyła wczoraj rozprawę nad projektem ratyfikacji traktatów locarneskich.

niech uzależnią wejście w życie naszej ustawy ratyfikacyjnej od uzyskania przez Polskę stałego miejsca w Radzie Ligi.

Jak wpływały podatki w lutym

Według tymczasowego zestawienia sporządzonego przez ministerstwo skarbu, daniny publiczne i monopole przyniosły w 1-ej dekadzie lutego 30.5 milj. zł.

w grupie podatków pośrednich dał zwiększyć dochodów w 2-iej dekadzie lutego podatek od cukru zgóra o 1.5 milj. zł.

Uchwały zjazdu pracowników miejskich

W drugim dniu zgromadzenia delegatów pracowników miejskich zatwierdzono nowy statut Związku i przeprowadzono wybory do zarządu.

ruchomej skali plac, wreszcie upoważniono zarząd do zaskarżenia przed Trybunałem administracyjnym zarządzenia ministerstwa spraw wewn.

100.000 rb. carskich i 10.000 zł. polskich

WARSAWA, 2.3. W związku ze zwolnieniem Bispinga za kaucja 10.000 zł. po wczorajszym wyroku sądu apelacyjnego...

przez traktat ryski i podlega Urzędowi likwidacyjnemu. Żądanie kaucji w sumie 10.000 zł. przez sąd apelacyjny opiera się na tej zasadzie...

Kwestia kaucji obecnie stanowiła nas rzecz podrzędna. Narazie do wstrzymania się od wystąpienia przeciwko rządowi polskiemu o zwrot kaucji w sumie 100.000 rubli...

— Kwestia kaucji obecnie stanowiła nas rzecz podrzędna. Narazie do wstrzymania się od wystąpienia przeciwko rządowi polskiemu...

Projekt ustawy postępowania karnego

WARSAWA, 2.3. Sekcja postępowania karnego komisji kodyfikacyjnej odbyła w dniach 22 — 26 lutego b. r. w Krakowie sesję...

Projekt ten wejdzie pod obrady komisji organizacji prac komisji kodyfikacyjnej w końcu kwietnia b. r., a po przyjęciu zostanie złożony w maju b. r. ministrowi sprawiedliwości...

Pechowa trzynastka emigrantów

W tych dniach poselstwo angielskie w Warszawie przesłało władzom polskim 13 paszportów obywateli polskich z fałszywymi wizami angielskimi.

W obawie przed odpowiedzialnością za fałszerstwa i dezercję, nie spieszą oni z powrotem do Polski.

DOCHODY z monopolu tytoniowego

W styczniu 17 milj. zł., w lutym 18 milj. zł.

Na poczet dochodów z monopolu tytoniowego dyrekcja monopolu tego wpłaciła do centralnej kasy państwowej w styczniu r. b 17 milj. zł., w lutym zaś 18 milj. zł.

Obietnica szkół polskich w Niemczech

BERLIN, 1.3. Omawiając kwestię mniejszości narodowej w Polsce i Czechosłowacji, dzisiejszy „Vorwärts” poświęca dłuższy ustep pracom przygotowawczym komisji ministerialnej w Warszawie...

polskiej mniejszości narodowej w Niemczech dać przyrzeczone szkoły polskie. Jak wiele dotychczas uczyniono na niekorzyść tej sprawy...

Złocista walka natterczy

Po pierwszych dwóch dniach meczu tenisowego Francja — Stany Zjednoczone Am. Półn. prowadzi amerykańskie 2 : 1. Lacoste pobit Tildena w trzech setach 6:4, 8:6, 6:3, Richards dał Borotra 6 : 4, 4 : 6, 6 : 4 w

Ch tennistów 5 w 10

Natomiasz w grach z Turcją i Finlandją. Polska posiada poważne szanse zwycięstwa, tembardziej, że zawodnicy jak również mecz z Czechami odbył się w Polsce.

